

## اخبار

## راهکار های اقتصادی بهینه برای

## ایران در دوران جنگ و تحریم



دکتر حسنعلى معینى، در مصاحبه‌اى تخصصى با محوریت ارائه راهکارهای اقتصادی بهینه برای ایران در دوران جنگ و تحریم اظهار داشت: شرایط جنگ و تحریم، چالشی بزرگ برای هر کشوری است که نیازمند رویکردهای اقتصاد مقاومتی و پویایی است. همان طور که نظریه پردازان بر اهمیت توانمندسازی و آزادی های اقتصادی تأکید کرده اند، ایران نیز باید ضمن حفظ استقلال اقتصادی، به توسعه ظرفیتهای داخلی توجه ویژه اى داشته باشد.

کاهش وابستگی به واردات و ایجاد تنوع در منابع درآمدی، شرط لازم برای مقاومت اقتصادی و تضمین توسعه پایدار محسوب میشود.

وی افزود: از منظر اقتصادی، کاربرد سیاستهای چندجانبه و هماهنگ سازی بین بخشهای مختلف اقتصادی از اهمیت فراوان برخوردار است.

محافظه کاری در سیاست های مالی و ایجاد پشتوانه قوی برای بخش خصوصی میتواند موتور محرکه رشد اقتصادی در شرایط محدودیتها باشد. بنابراین، تسهیل فضای کسب و کار، اصلاح نظام بانکی و مالیاتی و حمایت از شرکتهای کوچک و متوسط که نیروی انسانی جوان و خلاق دارند، باید در اولویت سیاست گذاران قرار گیرد. این استراتژی ها می تواند ظرفیت های بالقوه کشور را به بالفعل تبدیل کرده و از فشارهای خارجی بکاهد.

دکتر معینی در ادامه تأکید کرد: بحرانهای اقتصادی جهانی و تجربه های موفق کشورهایى که در شرایط مشابه توانسته اند به توسعه مستمر دست یابند، نشان میدهند که بهبود بهره وری از طریق بهینه سازی منابع و گسترش فناوریهای نوین، عامل کلیدی در تضمین رشد پایدار است. نظریه های رشد نوین، تأکید بر نقش سرمایه انسانی و فناوری در تحول اقتصادی دارند؛ لذا باید آموزش مهارت محور و ترویج فرهنگ نوآوری در ساختارهای اقتصادی کشور نهادینه شود. بهره گیری از فناوریهای دانش بنیان، به ویژه در بخشهایی مانند کشاورزی و صنعت، میتواند به کاهش تأثیر تحریم ها و تقویت تولید داخلی کمک کند.

در پایان، دکتر حسنعلى معینی خاطر نشان ساخت: توسعه پایدار در ایران مستلزم رویکردی جامع است که علاوه بر استحکام ساختاری اقتصاد، به مسائل اجتماعی و زیست محیطی نیز توجه داشته باشد. نظریه توسعه پایدار بر تعامل همزمان بین افزایش تولید اقتصادی، حفظ محیط زیست و عدالت اجتماعی تأکید دارد. توجه به این سه رکن به همراه تقویت حکمرانی شفاف و پاسخگو، تضمین میکند که رشد اقتصادی به دل جامعه ریشه دوانده و در بلندمدت به رفاه عمومی بینجامد. این مسیر تنها با گفتمان تعاملی بین دولت، بخش خصوصی و نهادهای اجتماعی قابل تحقق است.

با حکم مدیر عامل بانک ملی ایران:

## نقیسه دهقان نسب سرپرست اداره کل خارجه بانک ملی ایران شد



با حکم ابوالفضل نجارزاده مدیرعامل بانک ملی ایران، و در راستای تقویت شایسته‌سالاری و بهره‌گیری از ظرفیت بانوان در مدیریت ارشد، نقیسه دهقان نسب به‌عنوان سرپرست اداره کل خارجه منصوب شد.

به گزارش روابطعمومی بانک ملی ایران،امیرمسعود رزازان قائم‌مقام مدیرعامل بانک ملی در مراسم معرفی با تأکید بر اهمیت انتخاب مدیران بر پایه شایستگی گفت: «این انتصاب نمونه‌ای روشن از توجه بانک ملی به شایسته‌گزینی است و نشان می‌دهد که ملاک اصلی در انتخاب مدیران، توانمندی و تخصص آنان است.»

وی با اشاره به چالش‌های بانک‌های کشور در شرایط تحریم، اقدامات بانک ملی در مسیر اصلاح ساختار مالی را تشریح کرد و افزود: «با اجرای سیاست‌های انضباطی، توقف زیان‌دهی و کاهش زیان انباشته سال‌های گذشته محقق شده و این روند با تلاش کارکنان ادامه خواهد یافت.»

رزازان همچنین نقش ادارات کل را در ساختار بانک («تضمیم‌ساز و سیاست‌گذار») دانست و تأکید کرد: «پردازش مسائل کلان، ارائه تحلیل‌های دقیق و شناسایی استعدادهای در این بخش، زمینه‌ساز بهبود سیاست‌های بانکی خواهد بود. جداسازی وظایف اجرایی از مأموریت‌های استراتژیک نیز ضرورتی اساسی برای ارتقای نظام بانکی است.»

وی با اشاره به اهمیت اداره کل خارجه در تعاملات بانکی خاطرنشان کرد: «انتظار می‌رود این اداره کل با مدیریت جدید، جایگاه خود را در نظام بانکی ارتقا دهد و به محیطی پویا و یادگیرنده تبدیل شود.»

انتصاب نقیسه دهقان نسب به‌عنوان سرپرست اداره کل خارجه، نه‌تنها نشانه‌ای از پایبندی بانک ملی ایران به اصل شایسته‌سالاری است، بلکه گامی مهم در جهت تقویت حضور زنان در عرصه‌های مدیریتی و تحقق اهداف راهبردی بانک محسوب می‌شود.

## قفل افای تی اف بالاخره چه زمانی باز می‌شود؟

# اقتصاد دست به گریبان با جهالت!

**ریس** مرکز اطلاعات مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی تأکید کرده است: این یک انحراف است که فکر کنیم ما می‌خواهیم روابطمان را با افای‌تی‌اف عادی کنیم؛ ما می‌خواهیم روابطمان را با همه کشورهای دنیا و نهادهای منطقه‌ای و بین‌المللی عادی کنیم.



اما نباید درباره افای‌تی‌اف درگیر ساده‌انگاری و شعارهای بدون ضمانت اجرایی شویم. افای‌تی‌اف باشیم. من امیدوارم ایران در سایر موارد هم سعی کند با سازمان‌های بین‌المللی مروده خود را بیشتر کند؛ چراکه هر چه مروده ایران بیشتر شود، این به نفع ماست.
وی تأکید کرده است: یک مشکلی که اقتصاد ایران دارد، جهالت اقتصادی است. برخی از تندروها به دلیل این‌که آشنایی با دنیا ندارند، وقتی بانک جهانی گزارشی درباره ایران می‌دهد، می‌گویند این استیکار جهانی است؛ در حالی که گزارش را وزارت اقتصاد برآی آن‌ها می‌فرستد.

این کارشناس اقتصادی تصریح کرده است: ما بحران جهالت داریم. من اعتقاد دارم رابطه ما با دنیا هر چه مصیباتر شود، به نفع ملت ایران، جامعه ایران و توسعه ایران است.

## هنوز اندرخم مقدمات افای‌تی‌اف گیر افتاده‌ایم

مسعود دانشمند، فعال اقتصادی هم در خصوص گروه‌ا و موانع پیش روی دولت برای به سرانجام رساندن FATF گفته است: آن چه در مسیر FATF گره ایجاد می‌کند، این است که مقامات ما می‌گویند ما نمی‌توانیم اطلاعات نقل و انتقالات داخلی خود را به یک نهاد خارجی ارائه کنیم. اصلا یکی از ایرادات اصلی مجلس به پارلرو همین موضوع بوده است.

در نهایت در سایه اختلاف بین دولت و مجلس، این لایحه به مجمع تشخیص ارسال شد تا زمانی که همه لوایح مورد مناقشه تصویب نشده و وارد حوزه اجرا نشود، نمی‌توانیم به دبیرخانه FATF بگوییم ما را از زیر فشار خارج کن.

وی تصریح کرده است: مساله ما اصلا زمان نیست. حقیقت این است که ما اصلا فرایند مژمندی را شروع نکرده‌ایم. ما هنوز اندرخم مقدمات افای‌تی‌اف گیر افتاده ایم؛ چه برسد به شعار دادن درباره زمانی که همه چیز حل شود.

دانشمند عنوان کرده است: اگر واقع‌بینانه و هوشمندانه به این موضوع نگاه کنیم، متوجه می‌شویم که ماجرا نه پیچیده است و نه عجیب.

۱۸۹ عضو همکار دارد. ما قرار است عضو همکار افای‌تی‌اف باشیم. من امیدوارم ایران در سایر موارد هم سعی کند با سازمان‌های بین‌المللی مروده خود را بیشتر کند؛ چراکه هر چه مروده ایران بیشتر شود، این به نفع ماست.
وی تأکید کرده است: یک مشکلی که اقتصاد ایران دارد، جهالت اقتصادی است. برخی از تندروها به دلیل این‌که آشنایی با دنیا ندارند، وقتی بانک جهانی گزارشی درباره ایران می‌دهد، می‌گویند این استیکار جهانی است؛ در حالی که گزارش را وزارت اقتصاد برآی آن‌ها می‌فرستد.

این کارشناس اقتصادی تصریح کرده است: ما بحران جهالت داریم. من اعتقاد دارم رابطه ما با دنیا هر چه مصیباتر شود، به نفع ملت ایران، جامعه ایران و توسعه ایران است.

**هنوز اندرخم مقدمات افای‌تی‌اف گیر افتاده‌ایم**
مسعود دانشمند، فعال اقتصادی هم در خصوص گروه‌ا و موانع پیش روی دولت برای به سرانجام رساندن FATF گفته است: آن چه در مسیر FATF گره ایجاد می‌کند، این است که مقامات ما می‌گویند ما نمی‌توانیم اطلاعات نقل و انتقالات داخلی خود را به یک نهاد خارجی ارائه کنیم. اصلا یکی از ایرادات اصلی مجلس به پارلرو همین موضوع بوده است.
در نهایت در سایه اختلاف بین دولت و مجلس، این لایحه به مجمع تشخیص ارسال شد تا زمانی که همه لوایح مورد مناقشه تصویب نشده و وارد حوزه اجرا نشود، نمی‌توانیم به دبیرخانه FATF بگوییم ما را از زیر فشار خارج کن.

وی تصریح کرده است: مساله ما اصلا زمان نیست. حقیقت این است که ما اصلا فرایند مژمندی را شروع نکرده‌ایم. ما هنوز اندرخم مقدمات افای‌تی‌اف گیر افتاده ایم؛ چه برسد به شعار دادن درباره زمانی که همه چیز حل شود.

دانشمند عنوان کرده است: اگر واقع‌بینانه و هوشمندانه به این موضوع نگاه کنیم، متوجه می‌شویم که ماجرا نه پیچیده است و نه عجیب.

پول نقد چگونه باید باشد و یا انتقال به حساب‌ها و سایر کشورها که نگران رفقای اقتصادی خودشان هستند، اگر قرار بود اطلاعاتی به افای‌تی‌اف در حوزه فعالیت‌های اقتصادی خودشان بدهند که الان با افای‌تی‌اف همکاری نمی‌کردند.

خانی متذکر شده است: افای‌تی‌اف فقط برای ما چالش نیست؛ برای همه دنیا چالش است، تمام کنوانسیون‌هایی که نگران هستیم، کشورهای دیگر هم نگرانند که حق شرط گذاشتند و همه گفتند یک نهاد بین‌المللی است و گزارش‌هایش در سرمایه‌گذاران خارجی تأثیر دارد.

در این میان، او پیش از نیز در گفت‌وگویی گفته بود: «من معتقدم کسانی که با تصویب پالرمو یا سی‌اف‌تی مخالف بودند و مخالفت می‌کنند، با مخالف عادی سازی پرونده کشورمان با افای‌تی‌اف هستند و خروج ایران از لیست سیاه افای‌تی‌اف را فاقد دستاورد ملموس و مشخصی می‌دانند، در یک کلام دلسوزانی هستند که دانش و آگاهی لازم درباره این موضوع را ندارند.»

خانی یادآور شده بود: این افراد و این جریان، متأسفانه اسناد موجود درباره افای‌تی‌اف را به طور دقیق مطالعه نکردند و تحقیقات میدانی انجام ندادند و ضمن اینکه رفتار افای‌تی‌اف با سایر کشورها ندیده‌اند و نمی‌دانند که اصولا در دنیا هیچ کشوری اطلاعاتی به افای‌تی‌اف نمی‌دهد و ایران هم قرار نیست اطلاعاتی بدهد.

## نفع مخالفان از مخالفت با پیوستن به افای‌تی‌اف چیست؟

محمدصادق حسینی، اقتصاددان نیز در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرنگرانین در واکنش به این انتقادات گفته است: کسانی که می‌گویند که با پذیرش افای‌تی‌اف، اطلاعات به خارج داده می‌شود، حرف‌های بی‌ربطی است، چون افای‌تی‌اف یک‌سری دستورالعمل است؛ مثل دستورالعمل‌های اینترنل که باید رعایت شود که عملا پولشویی در کشور اتفاق نمی‌فتد. یک دستورالعمل این است که جابه‌جایی

## پارس جنوبی گام بلندی برای تأمین پایدار گاز زمستان برداشت

رئیس امور هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی از افزایش ۶ میلیون مترمکعبی تولید گاز شیرین در پالایشگاه دوازدهم خبر داد و گفت: عملیات تست نهایی خط انتقال گاز ترش از پالایشگاه یازدهم به دوازدهم مجتمع گاز پارس جنوبی با موفقیت کامل به پایان رسید.

به گزارش شانا به نقل از شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، عبدالرحمن صالحی با بیان اینکه تست عملیاتی خط لوله انتقال گاز ترش از پالایشگاه یازدهم به دوازدهم پارس جنوبی ۱۵ مرداد امسال با همکاری تیم‌های فنی، مهندسان و کارکنان پالایشگاه‌های یازدهم، دوازدهم و مهندسی سندان انجام شد، بیان کرد: این عملیات نقطه عطفی در بهبود عملکرد، انعطاف‌پذیری عملیاتی و افزایش ظرفیت تولید گاز در یکی از بزرگ‌ترین و راهبردی‌ترین میدان‌های گازی جهان به شمار می‌رود. وی با اشاره به اینکه این پروژه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، زیرا با انجام موفقیت‌آمیز آن،

سید محسن فاضلیان عضو هیات مدیره و معاون مدیرعامل در امور اعتباری از برداشت ۳۹۰۰ میلیارد ریال تسهیلات بانک مسکن برای توسعه جاده‌های کشور طی دولت چهاردهم در تداوم اجرای ماده ۵۶ قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت خبر داد.

به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن – هیبنا؛ فاضلیان با اشاره به عملکرد بانک مسکن در راستای اجرای ماده ۵۶ قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت گفت: بانک مسکن با تعهد به ایفای مسئولیت اجتماعی و لزوم تسریع در بهره‌برداری از طرح‌های عمرانی شد، بیان کرد: این عملیات در خصوص تعداد زیادی از طرح های مرتبط با این ماده قانونی تسهیلات پرداخت کرده و علیرغم محدودیت‌های مالی و تکالیف محوله، مشارکت حداکثری در این خصوص داشته است. وی ادامه داد: این قانون یکی از ظرفیت‌های مؤثر برای تأمین مالی طرح‌های زیربنایی است که موجب تسریع در تکمیل عملیات اجرایی طرح‌های عمرانی با پیشرفت بالا شده است.

به گفته فاضلیان، اعطای این تسهیلات آثار اجتماعی گسترده‌ای از جمله کاهش تصادفات جاده‌ای، کاهش بار ترافیکی، صرفه‌جویی در مصرف سوخت و کاهش هزینه‌های سفر به همراه داشته است.

## بهره‌برداری از باند دوم محور شیراز – جهرم با تأمین مالی بانک مسکن

معاون اعتباری بانک مسکن با اشاره به عملکرد یک سال اخیر گفت: یکی از اقدامات شاخص بانک در دولت چهاردهم، تأمین مالی ۱۵۰۰ میلیارد ریالی برای تکمیل احداث باند دوم محور شیراز – جهرم بود که به بهره‌برداری این طرح منجر شد. همچنین پرداخت

## اخبار

دکتر خانی مطرح کرد

## جهش ۳ برابری سودآوری و افزایش ۱۰۰ درصدی درآمدهای بانک توسعه صادرات ایران



مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه که با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی برگزار شد، از جهش ۳ برابری سودآوری، افزایش شفافیت مالی بانک و دستیابی به بالاترین سطح کفایت سرمایه در نظام بانکی کشور توسط این بانک خبر داد.

به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، دکتر افشین خانی با تشریح دستاوردهای بانک توسعه صادرات ایران در سال مالی ۱۴۰۳ گفت: بانک توسعه صادرات ایران در سال ۱۴۰۳ موفق به افزایش ۱۰۰ درصدی درآمدها شده و سود خالص بانک رشد ۱۰۵ درصدی را ثبت کرده است. وی خاطر نشان کرد: تسهیلات پرداخت شده به بخش های مختلف اقتصادی در سال مالی ۱۴۰۳ نسبت به سال مالی ۱۴۰۲ رشد ۸۴ درصدی داشته که از این میزان پرداخت تسهیلات اعطایی ارزی و ریالی به بخش صنعت و معدن بیش از ۶۶ درصد رشد و پرداخت تسهیلات به بخش کشاورزی و صنایع تبدیلی و تکمیلی نیز ۳۱ درصد افزایش یافته است. مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران از ۵۵۵۵۵ درصدی تسهیلات پرداختی به صنایع کوچک و متوسط خبر داد و افزود: در سال ۱۴۰۳ افزایش ۱۶ درصدی تأمین مالی شرکت های دانش‌بنیان نسبت به سال ۱۴۰۲ و رشد چشمگیر ۸۹ درصدی در مقایسه با سال ۱۴۰۱ را کارنامه خود دارد و حمایت مالی از صنایع کوچک و متوسط و دانش بنیان ها از سیاست‌های مهم این بانک در سال ۱۴۰۳ بوده است. وی همچنین به پیگیری افزایش سرمایه بانک از ۶ همت در سال ۱۴۰۲ به مبلغ ۱۹/۵ همت تا پایان سال ۱۴۰۳ اشاره کرد و گفت: بانک توسعه صادرات ایران موفق به ثبت کفایت سرمایه ۱۵/۱۷ درصدی شده که بالاترین سطح در نظام بانکی کشور است. دکتر خانی ادامه داد: راهبرد بلند مدت بانک توسعه صادرات ایران حرکت به سمت بانکداری دیجیتال و خدمات غیرحضوری است و در سال ۱۴۰۳ پلتفرم بانکداری باز تکمیل شده است. همچنین پلنفرم پیشخوان مجازی، ویتترین و همراه بانک پس از تجهیز زیرساخت‌های لازم به طور کامل اجرایی خواهندشد.

با حضور قائم مقام مدیرعامل بانک انجام شد

## افتتاح ساختمان جدید شعبه غدیر بانک قرض الحسنه مهر ایران در کچساران

با هدف بهبود خدمات‌رسانی، ساختمان جدید شعبه غدیر بانک در گچساران افتتاح شد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی قرض‌الحسنه، با حضور دکتر «مرتضی‌معبری» قائم‌مقام مدیرعامل بانک و برخی از مدیران ستاد مرکزی بانک و استان، ساختمان جدید شعبه غدیر گچساران بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در استان استان کهگیلویه و بویراحمد افتتاح شد. قائم‌مقام مدیرعامل بانک نیز در این مراسم گفت: بزرگ‌ترین سرمایه بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در استان اعتماد مشتریان است؛ مؤلفه ارزشمندی که باعث شد ۱۸ درصد منابع این استان در این بانک متمرکز شود. وی با بیان اینکه هدف بانک ارائه خدمات شایسته‌تر به اقشار مختلف مردم است، خاطرنشان ساخت: بانک قرض‌الحسنه مهر ایران برنامه توسعه‌ای برای افزایش خدمات در سطح استان را در دستور کار دارد. همچنین به‌زودی خدمات بانکداری شرکتی و سرویس‌های جدید نیز عرضه خواهد شد. معبری با تأکید بر اهمیت توسعه بانکداری غیرحضوری، تصریح کرد: یکی از اهداف راهبردی بانک، گسترش سرویس‌های غیرحضوری است که در همین راستا زیرساخت‌های لازم برای ارائه خدمات پایدار و امن در حال آماده‌سازی است. در ادامه این مراسم، حجت الاسلام «محمد صدرا ادیبیان» دادستان عمومی و انقلاب شهرستان گچساران با تأکید بر اهمیت قرض‌الحسنه در آموزه‌های دینی، اظهار داشت: طبق روایات اسلامی، قرض‌الحسنه جایگاهی بالاتر از صدقه دارد و برکت امروز جامعه در همین سنت نیکو نهفته‌است.

عضو هیات مدیره و معاون اعتباری به مناسبت هفته دولت خبر داد

## پرداخت ۳۹۰۰ میلیارد ریال تسهیلات بانک مسکن برای توسعه جاده‌های کشور در دولت چهاردهم

سال با تأمین مالی بانک مسکن صورت گرفته است. معاون اعتباری بانک مسکن گفت: در همین راستا، محور فسا – داراب – کهگم نیز در استان فارس با مشارکت مالی بانک مسکن در سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری رسید.

## حمایت از آسیب‌دیدگان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه

فاضلیان در بخش دیگری از سخنان خود یادآور شد: با یادآوری خسارات ناشی از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و حمایت بانک مسکن از آسیب‌دیدگان در راستای مسئولیت اجتماعی حوزه اعتباری خاطرنشان کرد: این بانک در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی و جبران خسارات ناشی از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، برای بازسازی واحدهای مسکونی آسیب‌دیده، تا سقف ۲۵۰ میلیون تومان تسهیلات مزایحه بازسازی اساسی به مالکین پرداخت می‌کند. وی افزود: همچنین تسهیلات ودیعه مسکن تا سقف ۲۵۰ میلیون تومان در تهران، ۲۰۰ میلیون تومان در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر و ۱۵۰ میلیون تومان در سایر مناطق توسط این بانک به حساب موجر واریز می‌شود. در همین راستا، مالکان واحدهای تجاری، اداری و خدماتی آسیب‌دیده نیز می‌توانند تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان در قالب تسهیلات مزایحه تعمیر و تکمیل واحدهای مد نظر از بانک مسکن تسهیلات دریافت کنند.

مجموعه اقدامات بانک مسکن در سال‌های اخیر نشان می‌دهد این بانک فراتر از مأموریت اصلی خود در حوزه مسکن، نقش پررنگی در توسعه زیرساخت‌های ملی، ارتقای ایمنی سفرها و حمایت اجتماعی از آسیب‌دیدگان ایفا کرده است. تداوم این رویکرد می‌تواند علاوه بر تقویت شبکه حمل‌ونقل کشور، زمینه‌ساز رشد اقتصادی، افزایش رفاه عمومی و ایجاد فرصت‌های توسعه پایدار برای مناطق مختلف ایران باشد.